---

habet, intendunt, non [-] secundum se, sed ut ad aliquid et nunc speculantur practici. Nescimus autem verum sine causa. Unumquodque vero maxime id ipsum aliorum [-], secundum quod et in aliis inest univocatio. Puta ignis calidissimus, etenim est causa aliis hic caloris. Quare et verissimum quod posterioribus est causa ut sint vera. Quapropter semper existentium principia esse verissima necesse est. Non enim quandoque vera, [-] nec illis causa aliqua est ut sint, sed illa aliis. Quare unumquodque sicut se habet ut sit, ita et ad veritatem”. Dla porównania ostatniego zdania – *MET VETUSTISSIMA*: „quare unumquodque sicut se habet ad esse, sic et ad veritatem”. *MET ME*: „quare unumquodque sicut habet esse, ita et veritatem”. *MET NO*: „Quapropter necesse est ut dispositio cuiuslibet rei inesse, sit sua dispositio in rei veritate”.

- 983 Por. TOMASZ, *STH*, I, 16, 3: „Videtur quod verum et ens non convertantur. (...) Sed contra est quod dicit philosophus, II Metaphys., quod eadem est dispositio rerum in esse et veritate”.
- 984 Por. TOMASZ, *IN II MET*, 2 [298]: „Cum enim ita sit, quod ea, quae sunt aliis causa essendi, sint maxime vera, sequitur quod unumquodque sicut se habet ad hoc quod sit, ita etiam se habet ad hoc quod habeat veritatem. Ea enim, quorum esse non semper eodem modo se habet, nec veritas eorum semper manet. Et ea quorum esse habet causam, etiam veritatis causam habent. Et hoc ideo, quia esse rei est causa verae existimationis quam mens habet de re. Verum enim et falsum non est in rebus, sed in mente, ut dicitur in sexto huius”.
- 985 Por. TOMASZ, *DE VERIT*, I, 1: „Videtur autem quod verum sit omnino idem quod ens”.
- 986 Por. TOMASZ, *DE VERIT*, I, 1, 5: „Praeterea, illa quorum est una dispositio, sunt eadem. Sed veri et entis est eadem dispositio. Ergo sunt eadem. Dicitur enim in II Metaphysic.: *dispositio rei in esse est*

że byt i prawda nie są pojęciowo tym samym, lecz „pojęcie prawdy” jest następstwem „pojęcia bytu”: na ile coś ma z bytu, na tyle z natury odnosi się (*adaequari*) do intelektu<sup>987</sup>. Oglądane przez pryzmat tego objaśnienia z *De veritate*, wspomniane wyżej *sed contra* z *Sumy* nie wygląda już na tak prowokacyjne względem doktryny Arystotelesa. Jednak, powtórzmy zgodnie z intencją Gilsona, w wykładach Tomaszowych o prawdzie cytaty arystotelesowskie nabierają nowych znaczeń. Akwinata harmonizuje je dla nowej równowagi, właściwej jego własnej doktrynie.

## MILCZENIE O DOBRU

- 55 W kwestiach dotyczących dobra obecność myśli Arystotelesowej jest jeszcze bardziej znikoma niż w przypadku jednego i prawdy. Od strony cytowanych formuł przeważają neoplatonicy: Boecjusz, św. Augustyn i Pseudo-Dionizy. Co prawda, Arystotelesowe jest używane przez św. Tomasza określenie dobra – „to, czego wszyscy pożądamy” – jednak formuła ta, wzięta z *Etyki Nikomachejskiej*<sup>988</sup>, nie może stanowić właściwej definicji, jedynie prowadzi do wyjaśnienia, z jakiego powodu dobro jest powszechnie pożądane<sup>989</sup>. Tym razem jednak nie możemy się nawet dziwić, że w kwestiach o dobru tak nieliczne są powołania na *Metafizykę* (czy w ogóle na Arystotelesa) – jest bowiem faktem, że nie ma w niej żadnego szerszego omówienia zagadnienia dobra<sup>990</sup>.